



Steuerjan,

maj 1976

Leto 8 - Stev. 3



PEDESETLETNICA POSVETITVE ŽUPNE CERKVE V STEVRJANU

(nadaljevanje januarske številke Vestnika)

Že v januarski številki je bilo na pisano v Vestniku o 50. obletnici posvetitve naše župne cerkve. Te dni ravno poteka točno 50 let od tega dogodka, dodamo še nekaj spominov na ta zgodovinski dogodek (dan). Hči že zna nega in zasluženega ključarja Karla Klanjščka, gospa Dragica pripoveduje o naši cerkvi.

"Našo župno cerkev je zdragal inženir Adami že proti koncu leta 1925. Da bi se mogla darovati sv. maša v novi cerkvi, je prišel 6.12.1925 dekan iz Ločnika, kamor so spadala cela Brda do 26.3.1941, mons. Peter Mosetič (Mosetti) in (6.12.1925) novo cerkev blagoslovil. (Od leta 1941 do priključitve so Brda spadala pod čevanijo Biljano, ki je najstarejša prafara v Brdih od leta 1290. Po vojni je nastala študenški dekanat.)"

O dnevu posvetitve g. Dragica še pripoveduje: "4.5.1926 je bil lep pomladni dan, četrtek ob prvih češnjah. Takrat so ljudje v glavnem bili vsi doma. Zato se je zbralo veliko ljudstva iz vseh krajev in celih Brd. Gospod nadškof je prišel po Grojni v spremstvu tudi civilnih oblasti. Na cesti pred Dvorom je bil postavljen velik slavolok z napisom: "POZDRAVLJENI NADPASTIR" na obeh straneh. Sprejel ga je tedanji župan Karlo Prinčič iz Gorenjega Cerovega. Za njim je spregovorila v imenu vseh otrok in mladih Dragica KLANJŠČEK, ki ji je bilo takrat 12 let. Ostal ji je v spominu ta košček govora: "Prevzvišeni, najiskrene-

je pozdravljeni na naših tleh! Radostno je naše srce, ko vidi svojo Vladiko v svojji sredi. Prihajate, da izročite in posvetite službi božji hram, ki je po vojni vihri, zopet vstal iz razvalin ves lep in veličasten. Ta hram, ki ga danes posvetite, naj bo dom nas vseh, dom otrok, dom mladine, dom očetov in mater in starčkov, dom, kjur bodo števerjanci skupno kot ena družina slavili nebeškega Očeta! "Govor je bil še zelo dolg, a je že šel s spomina. Sprejem, ki je bil okrog devete ure, je sledil sprevod v cerkev. Duhovniki so peli po latinsko litanije vseh Svetnikov: Kyrie, eleison... Ko so dospeli do cerkve, so zapeli: Sancte Floriane, ora pro nobis! Sveti Florian, prosi za nas! Sledili so obredi posvetitve nove cerkve. Trajali so do poldne. Nato je bila sveta maša na novo posvečenem oltarju. Okrog 13. je Dragica Klanjšček videla iti mimo g. nadškofa in duhovščine, ki se je peljala s avtom na kosilo v Podsabotin; V Števerjanu ni bilo še dograjeno župnišče, zato je župnik bival v Podsabotinu in od tam dol prihajal v Števerjan. Istega dne so tudi določili, da bo vsakoletno praznovanje sv. Florjana v nedeljo po godu farnega zavetnika. Tako zna povedati o dnevu posvetitve Dragica Klanjšček por. Marega.

V Gaberskem koncu je še ena oseba, ki se spomnja na dan posvetitve in je gospa Felicita Gabrovec. Ona je povedala, da je ostala s prijateljico na koro, ko so šli vsi ven iz cerkve. Od tam je sledila obredu posvetitve. Nekdo je potresel pepel po cerkvenem tlaku. Gospod nadškof je s škofovsko palico pisal abecedo po latinsko iz enega kota v drugi, nato pa je napisal grško abecedo iz kota stranskih vrat do kota v zakristiji. Ob abecedi sta naredili križ sv. Andreja X. Sv. pismo je bilo napisano v grškem jeziku in prevedeno v latinski. Bogoslužje se je do leta 1965 tudi vršilo v grškem in latinskem jeziku. Med tem so molili spokorne psalme. Zatem so pepel pometli in ljudje so spet prišli v cerkev, da so prisostvovali posvetilnim obredom. G. nadškof je s sveto krizmo mazilil cerkveni zid na dvanajstih točkah. Dva duhovnika sta na neprestano kadila s kadičnico po cerkvi in eden okrog velikega oltarja v katerega je nadškof uzidal cstanke mučencev sv. Hilarija in Tacijana in sv. Sigizmunda kralja. Posebej je mazilil oltar in prižgal svečke, da so použgale sv. krizmo. Vse to je videla in sledila s kora naša faranka Felicita. Ob vratih v cerkvi je v marmor vklesano besedilo v latinskem jeziku, ki priča o tem dogodku! Ta cerkev sv. Florjana, uničena od vojne vihre 1915/1919, je bila na novo zgrajena pod vodstvom ital. kraljevskega urada za obnovo leta 1926, dne 4.5.1926 je bila posvečena od prevzvišenega Goriškega Nadškofa dr. Frančiška Sedeja. Ob glavnem oltarju sta še dva dokumenta, ki pričata o postavitvi podob sv. Križevega pota 23. marca 1926, ki ga je blagoslovil in postavil pater Sofronij Kozlevčar s Svete Gore in dokument o posvetitvi velikega oltarja v čast sv. Florianu dne 4.5.1926. V podstavku kipa srca Jezusovega pa je ta napis: Statua rinvenuta il 14 sett. 1916 a pri Fabrisu presso San Floriano dal tenente del 7.º Regg. Art. Da Campagna Borghese de Marco. Restaurata e tenuta in venerazione nella capella della villa del Palacio (SCARPERIA Firenze) dal 15 luglio 1917 al maggio 1932. Restituita a S.E. l' Arcivescovo di Gorizia per la Chiesa di pri Fabrisu il 1 giugno 1932.

12.12.1976 bo 50 let odkat večji zvon vabi števerjance k bogoslužju in molitvi. Malega in srednjega so vzeli v zadnji vojni in vrnili po vojni po zaslugi in prizadevanju č.g. Albina Martinčiča.

Vendar posvečena cerkev in zvonik z blagoslovljenimi zvonovi so in ostanejo največji spomeniki Števerjana. Po Krstu smo postali živi udje še večje stavbe Svete Cerkve. Jezus je prava vinska trta, mi smo od Krsta dalje njegove mladike. Ob priliki teh obletnic bi bilo primerno, da bi pomislili, če smo še žive mladike na Kristusovem delesu ali suhe, ki jih bo nebeški Oče Vinogradnik odstranil in tako očistil svoj Vinograd.

Nekateri znajo pripovedovati, kako je Nadškof F. Sedej rad prihajal tedensko v Števerjan k svojemu nečaku Cirilu.

Če bi prišel sedaj med marsikatero pobožnostjo in bi videl, da Števerjanci raje zahajajo in ostajajo tudi ure drugod, za posvečeno cerkev pa se ne zmenijo, bi bilo res zanimivo, kaj bi on rekel o nas... Kako bi sodil o našem obnašanju tudi v posvečeni cerkvi, celo med sveto mašo. Sedaj, ko imamo njegovo najlepšo sliko, bi bilo prav, da bi o tem kaj in kdaj pomislili. Njegov resen pogled bi utegnil koga zresniti in pomagati najti novo pot, ki jo je začrtal zadnji slovenski škof goriške nadškofije in tudi njegov nečak Ciril, ki tudi med nami počiva. Časi postajajo zelo resni! Vzemimo bolj resno naše stanje in pokažimo pravo pot še drugim. To ni privlačno, bo kdo rekel. Golgota ni bila za nobenega privlačna (tudi za Kristusa ne) a naše odrešenje je bilo tam pridobljeno. Naši predniki so to razumeli, skušajmo razumeti tudi mi! Te misli naravno treznemu človeku prihajajo ob praznovanju teh obletnic

GOSTOVANJE NA TRŽAŠKEM

Na belo nedeljo, to je v nedeljo po veliki noči je naš cerkveni mešani zbor gostoval na Tržaškem in sicer v prijazni vasi Samatorci pri Zgoniku.

V prijetni cerkvi je naš zbor najprej sodeloval pri slovesnem blagoslovu. Po blagoslovu je najprej ubrano zapel pod vodstvom g. Hermana Sreberniča vrsto velikonočnih skladb.

Drugi del koncerta se je pa odvijal na prostem in sicer pred cerkvijo. Tu je naš zbor lepo zapel sledeče pesmi: Venček slovenskih narodnih pesmi, Pozdravljam te Savinjski dol, Na Posavju, Naša Soča, Glejte že sonce zahaja, ter Zdeavljico.

Po koncertu je prisotne zabaval ansambel "Veseli Števerjanski fantje", ki je s svojimi poskončnimi vižami nudil veselo razpoloženje.

V torek 11. maja 1976 ob 20.30 bo v Župnijskem domu v Števerjanu predaval dr. CARNEL o temi:

RASTLINSKE BOLEZNI

Predavanje organizira "Združenje briških vinogradnikov.

= Viticoltori del Collio =

Vsi lepo vabljeni.

POPRAVA: Na prvi strani, vrsta 20 beri standreški namesto študent-ski. 1. stran 10. vrsta zgradil namesto zdragil.

REDNA SEJA OBČINSKEGA SVETA 12. APRILA.

Kot prva in najvažnejša točka dnevnega reda na na zadnji občinski seji je bilo imenovanje občinske gradbene komisije, ki jo predvideva zakon.

V to komisijo spadajo avtomatično župan, občinski zdravnik, predstavnik gasilcev. Treba je bilo pa imenovati še tri člane. Tako so naši občinski svetovalci na predlog predstavnikov Slovenske skupnosti (večine) imenovali še podžupana Cirila Terpina, goriškega inženirja Marjana Čefarina in predstavnika manjšine Ivana Humarja. Slovenska skupnost se je odločila, da prepusti mesto manjšini prav zato, da dokaže, da tudi v praksi naša občinska uprava je za pravo demokracijo, kjer naj vse skupine in struje dobe svoje mesto. Ta akt brez dvoma kvalificira sedanje občinsko upravo in jo moramo zato vsestransko pohvaliti.

Nadalje jo svet sklenil prispevati 80.000.- lir kot članarino za konzorcij četrte prometne deželne cene ter potrdil razne sklepe ožjega odbora in izplačala nekaterim inženirjem za načrte in nekatere podpore.

Svet je tudi potrdil zapisnik arh. Metoda Macuzzija za dela, ki so bila izvršena na občinski stavbi. Nadalje je svet odobril prošnjo, ki jo je poslala občina na "Ente di Economia Montana" za vsoto 30 milijonov lir za obnovo naprav pri vodovodu.

OBISK ODBORNIKOV DEŽELNE VLADE V ŠTEVERJANU.

Na povabilo števerjanskega župana Stanislava Klanjščka, sta v petek 23. aprila obiskala Števerjan odbornika v deželni vladi Mizzau in Cocianni. Odbornika je spremljal deželni poslanec Slovenske Skupnosti Drago Štoka.

V Števerjanu so goste sprejeli poleg župana Klanjščka, še podžupan Ciril Terpin ter odbornika Alojz Mužič in Simon Komjanc.

Po ogledu gradbišča nove šole, ki je v polnem teku, so si predstavniki oblasti izmenjali mnenja na občinskem sedežu v Števerjanu. V prijaznem razgovoru je v glavnem tekla beseda o nadaljnjih sredstvih, ki so potrebna za dokončno ureditev nove šole ter za nabavo potrebne opreme. V ta namen je občinska uprava predvidevala še 13 milijonov stroškov, ki naj bi jih krila deželna vlada. Razgovori so pokazali, da obstaja resna možnost takojšnjega nakazila, kar bi omogočilo, da bi občina kar nadaljevala z deli in bi bila šola morda že prihodnje leto popolnoma dovršena.

Za Vestik so darovali: N.N. Štedno L. 1.000; Hlade Alojz L. 5.000; N.N. Jazbine L. 4.000; Carollo Jazbine L. 2.000; Prinčič Ciril Jazbine L. 2.000; N.N. Križišče L. 10.000; Rožič Jožef Štedno L. 3.000; Gabrovec Felicita L. 3.000; Perin Jožef L. 2.000; Dorn Maria L. 2.000; Terpin Ivo L. 1.000; Pera Maria Lucca L. 10.000; Komjanc Ivo L. 10.000; Gravnar Avgusta L. 5.000; Copič Albina L. 10.000; Perin Jožef L. 1.000; vsem darovalcem naša iskrena zahvala.

FESTIVAL FESTIVAL FESTIVAL FESTIVAL FESTIVAL FESTIVAL

Takoj ko smo izvedeli, da je ministerski svet v Rimu določil, da se bodo dne 20. in 21. junija 1976 vršile državne volitve, se je sestel ožji odbor društva "F. B. Sedej" in sklenil, da se 6. Zamejski Festval Zabavne Glasbe prenese na dan 26. in 27. junija 1976. V teku so že razne priprave, imenovana je bila komisija, ki v glavnem ostane ista kot lansko leto. Za nagrade se bo letos potegovalo 18 ansamblov. Od teh jih je največ iz Slovenije, precej iz zamejstva, prvič pa bo med nami predstavnik naših rajakov iz Nemčije. Kot je že znano bo vsak ansambel predvajal dve novi izvirni skladbi, slišali bomo torej kar 36 novih slovenskih melodij.

Podrobnejše podatke boste lahko brali v prihodnji številki Vestnika medtem ko vas že sedaj vabimo, da se manifestacije udeležite v čimvečjem številu in naužijete tako melodije slovenske duše.

I. MAJ I. MAJ I. MAJ I. MAJ I. MAJ I. MAJ I. MAJ

Števerjanski fantje so fudi letos poskrbeli za tradicijo postavljanja maja. Seveda so se pri dviganju maja in kopenju poslužili modernjših sredstev ampak kljub temu jim gre naša pohvala.

Majalo se je pod nogami, zidovi so se tresli, stvari so padale natla, v zraku je bilo slišati čuden šum, marsikdo je kričal, bežali smo iz hiš, živali so čudno stokale, končalo se je vse v par sekundah in zdelo se nam je, da ne bo nikoli konča. Vsak izmed nas se je spraševal če se bo zopet ponovilo. Nihče si ni upal z lepa v hišo. Prve novice je bilo slišati po radiu. S prva so nam povedali, da je samo nekaj vasi izven Vidma brez luči a kmalu nato so sporočili, da je bilo tudi nekaj žrtev. Priporočali so, da bi se ljudje za noben način ne vračali v stanovanja. Počasi so prihajale vesti o tragičnem dogodku, ki je zajel našo pokrajino. Mrtvih je do sedaj nad 500, ranjenih nad 1.000 ljudi, vasi skoro do cela porušene, električne, telefonske napeljave uničene, tudi voda primanjkuje. Televizija in radio nenehno poročata o katastrofi in število mrtvih se vedno veča.

Ta trgedija, ki se je pripetila prav pred našimi vrati bo marsikomu dala pomisliti kaj je sploh človek na svetu?

Dovolj je ena sekunda in ni nas več. V tem trenutku skušajmo sočustvovati s prizadetim ljudstvom in jim pomagati na katerokoli način.

Pred kratkim so si obljubili večno zvestobo kar trije mladi pari iz Števerjana:

KLARA KOMJANC in IGOR ČERNIC
SANDRA HUMAR in JOŽEF SKRK
MAGDA PEČENKO in MARIJ MIKLUS

Novoporočencem čestita tudi naš list in jim želi obilo blagoslova na novi življenski poti.

Prvega maja je Trgovska Zbornica iz Gorice nagradila z zlato kolajno našega vaščana Jožefa Komjanc za dolgoletno opravljeno delo na kmetijskem področju. Naj bi to odlikovanje bilo v čast in pobudo vsem števerjanskim kmetovalcem, da bi še v bodoče ohranjali njihovo tradicijo in na ta način ponesli tudi imena briških pridelkov sirom po svetu. Nagrado je dobil tudi dr. Fommentini.

Urad neposrednih obdelovalcev zemlje sporoča, da je na razpolago vsak četrtek (v s dan) in soboto (od 8 do 13 ure) do 15. t. m. v šoli na Jazbinah uradnik za izpolnitve davčnih obrazcev.

Tudi Števerjanci in ne samo ameriški slovinci, kot je poročal Katoliški Glas, smo z veseljem sprejeli vest, da je naši rojakinji dr. Viktoriji Komjanc por. Vogrič podelil predsednik italijanske republike Leone na pobudo zunanjega ministra odlikovanje z naslovom "commendatore" reda zvezde solidarnosti.

Nagrajenka, ki biva sedaj v Oaklandu (Kalifornija) poučuje že vrsto let italijanščino na katoliški univerzi za dekleta v San Franciscu. Njen dom je stalno zbiralistišče ameriških slovencev in slovencev sploh.

Diplomo ji je podelil italijanski generalni konzul in opolnomočeni minister Musse, ki je v svojem govoru dodal tudi to, da je rojakinja doma od tam, kjer živita skupno dve kulturi, ki naj bi si s skupnimi močmi pomagali k srečnejši bodočnosti tukajšnjih narodov.

Seveda izrazamo tudi mi isto željo in obenem čestitamo rojakinji za tako priznanje.